

Skyddsåtgärder för kulturmiljöer vid vattendrag

Riksantikvarieämbetet presenterar i den nya rapporten [Kulturmiljöer vid vattendrag](#) en rad rekommendationer för att ta hänsyn till kulturmiljöer vid vattendrag när åtgärder för ökad biologisk mångfald och förbättrad vattenkvalitet genomförs.



Huseby bruk i Småland. Ett exempel på kulturmiljö vid vatten. Foto: Bengt A Lundberg.

Regelverk och miljömål ställer krav på att våra vattenmiljöer ska nå god ekologisk status. För att nå detta behöver många fysiska hinder tas bort. Kulturmiljöer vid vattendrag – såsom dammar, kvarnar och lämningar efter timmerflottnings – riskerar att skadas eller helt förstöras när olika vattenvårdsåtgärder genomförs.

Riksantikvarieämbetet har därför utvärderat förutsättningarna för att kulturmiljöer beaktas i samband med utredning och prövning av vattenverksamhet vid rinnande vatten.

Utvärderingen konstaterar att stöddokumentation för restaurering av vattendrag är föråldrade och att verksamhetsutövare har svårt att bära de kostnader som krävs för att bevara kulturmiljöer vid vattendrag. Rapporten konstaterar också att kunskapen kring kulturmiljöer vid vattendrag behöver öka och bli tillgänglig nationellt.

Riksantikvarieämbetet lämnar följande rekommendationer:

- Det behövs övergripande vägledning som kan fungera som stöd i länsstyrelsernas arbete i dessa frågor.
- Kunskapsunderlag för kulturmiljöer vid vattendrag behöver fortsatt tas fram. Dessa underlag behöver även göras nationellt sökbara.
- Möjligheterna att utveckla finansiella stöd riktade till ideella organisationer och enskilda som bedriver vattenverksamheter i prioriterade kulturmiljöer bör utredas.
- En gemensam förståelse för hur kulturmiljö kommer in i miljöbalksprövningen bör utvecklas.
- Problematiken kring följder som krav om tillstånd får för äldre vattenverksamheter bör utredas.

Kontakt:

Lena Olsson, utvärderare, 08 – 5191 8576, lana.olsson@raa.se
Emil Schön, pressansvarig: 08 – 5191 8007, emil.schon@raa.se

Riksantikvarieämbetet är en statlig myndighet som arbetar med kulturmiljö- och kulturarvsfrågor. www.raa.se